TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE

EDITAL CONJUNTO Nº 15/2026

Divulga a lista das instituições agraciadas com o Selo Parceiro da Justiça – Promovendo a Paz com Ações Reais, ano 2025.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ e a COORDENADORA DA COORDENADORIA ESTADUAL DA
MULHER EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR, no uso de suas atribuições legais, regimentais e institucionais,

CONSIDERANDO a Resolução do Conselho Nacional de Justiça nº 254, de 4 de setembro de 2018, que institui a Política Judiciária
Nacional de enfrentamento à violência contra as mulheres, especialmente o disposto em seu art. 2º, inciso III, que estabelece a
necessidade de fomentar parcerias para viabilizar o atendimento integral e multidisciplinar às mulheres em situação de violência
doméstica e familiar e respectivos dependentes;

CONSIDERANDO a Agenda 2030 da Organização das Nações Unidas (ONU), notadamente os Objetivos de Desenvolvimento
Sustentável – ODS 5, que visa alcançar a igualdade de gênero e empoderar todas as mulheres e meninas, e ODS 16, que objetiva
promover sociedades pacíficas e inclusivas, assegurar o acesso à justiça para todos e construir instituições eficazes, responsáveis e
inclusivas;

CONSIDERANDO a Portaria nº 119/2026-GABPRESI, que instituiu, no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, o Selo “Parceiro
da Justiça – Promovendo a Paz com Ações Reais”;

CONSIDERANDO a análise das ações desenvolvidas em parceria com o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, nos termos dos critérios
definidos pela Coordenadoria Estadual da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar do TJCE;

TORNAM PÚBLICO as instituições, abaixo relacionadas, agraciadas com o Selo Parceiro da Justiça – Promovendo a Paz com Ações Reais,
edição 2025:

 PARCEIROS DA JUSTIÇA - Ano 2025

1. Academia da Universidade de Fortaleza

2. Associação Brasileira da Indústria de Hotéis (ABIH)

3. Associação Brasileira de Agências de Viagens (ABAV)

4. Associação Brasileira de Mulheres de Carreira Jurídica (ABMCJ)

5. Associação Brasileira dos Promotores de Eventos (ABRAPE)

6. Associação dos Municípios do Estado do Ceará (APRECE)

7. Associação Marta

8. Câmara dos Dirigentes Lojistas Fortaleza (CDL)

9. Casa da Mulher Brasileira

10. Central das Correias e Correntes LTDA

11. Comercial e Importadora Omega LTDA (Óticas Visão Fortaleza)

12. Companhia de Água e Esgoto do Ceará (CAGECE)

EDITAL 00015/2026 Disponibilização: 28/01/2026 às 16h08m

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 1 de 4

Edição: 3708 Fortaleza - CE, emitido em 28 de Janeiro de 2026

13. Complexo Kadosh (Blackfit)

14. Conselho Estadual do Desporto

15. Conselho Regional de Educação Física (CREF5)

16. Coordenadoria Especial de Políticas Públicas para Mulheres da Secretaria dos Direitos
Humanos e Desenvolvimento Social (SDHDS)

17. CRC Complexo Esportivo Ltda (Carranca Crossfit)

18. Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará (DPGE/CE)

19. Departamento Estadual de Trânsito do Ceará (DETRAN/CE)

20. DMTS Soluções em Logística

21. Empresa de Transporte Urbano de Fortaleza (ETUFOR)

22. Faculdade CDL

23. Federação Cearense de Atletismo

24. Federação Cearense de Ciclismo

25. Federação das Indústrias do Estado do Ceará (FIEC)

26. Federação de Capoeira do Ceara

27. Fraport Brasil S.A (Aeroporto de Fortaleza)

28. Instituto de Desenvolvimento do Trabalho (IDT)

29. Instituto Maria da Penha

30. MB – Empreendimentos Hoteleiros e Turísticos S.A (Hotel Sonata de Iracema)

31. Ministério Público do Estado do Ceará (MPCE)

32. Nunez Comércio de Vestuários e Arranjos LTDA (Manix)

33. Ordem dos Advogados do Brasil, Secção Ceará (OAB/CE)

34. Estela Pizza

35. Procuradoria Especial da Mulher da Assembleia Legislativa do Ceará

36. Procuradoria Especial da Mulher da Câmara Municipal de Fortaleza

37. Robson Barata Beach Tennis Mucuripe Fortaleza/CE

38. Santana Textiles

39. Santos Indústria e Comércio de Alimentos LTDA (Precioso Alimentos)

40. Secretaria da Educação do Estado do Ceará (SEDUC)

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 2 de 4

Edição: 3708 Fortaleza - CE, emitido em 28 de Janeiro de 2026

41. Secretaria das Mulheres do Estado do Ceará

42. Secretaria de Mulheres do Município de Fortaleza

43. Secretaria de Turismo Caucaia

44. SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL 2 (Prefeitura de Fortaleza)

45. Seeds Beach Tennis Treinamento Esportivo LTDA

46. Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI/CE)

47. Sindicato das Empresas de Condicionamento Físico do Estado do Ceara (SINDFIT)

48. Sindicato das Empresas de Transporte de Passageiros do Estado do Ceará
(SINDIÔNIBUS)

49. Sindicato das Empresas Organizadoras de Eventos e Afins do Estado do Ceará
(SINDIEVENTOS)

50. Sindicato dos Taxistas do Estado do Ceará (SINDITAXI)

51. Sistema Integrado de Saneamento Rural da Bacia do Alto Jaguaribe – Unidade de
Acopiara – Ceará (SISAR-BAJ/CE)

52. Socicam Administração, Projetos e Representações SA (SOCICAM) - Rodoviária de
Fortaleza

53. Soluções em Educação (Curso de Redação Prof. Diego Pereira)

54. Universidade de Fortaleza (UNIFOR)

55. Universidade Estadual do Ceará (UECE)

56. Universidade Federal do Ceará (UFC)

57. Grupo URB

Fortaleza, 26 de janeiro de 2026.

Desembargador Heráclito Vieira Sousa Neto
Presidente do Tribunal de Justiça

Desembargadora Vanja Fontenele Pontes
Coordenadora da Coordenadoria Estadual da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar

Republicação por incorreção.

Atenção! Essa matéria possui outra(s) vinculada(s) a ela. Para ver as mudanças siga as instruções abaixo.

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 3 de 4

Edição: 3708 Fortaleza - CE, emitido em 28 de Janeiro de 2026

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/164278 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 4 de 4

Edição: 3708 Fortaleza - CE, emitido em 28 de Janeiro de 2026

https://djea-con.tjce.jus.br/materias/164278

	TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE